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Seletusi nädlala ülekunAeilc
HUVIM ATK SÜMEX>0NILJ:SSE M U USIK ASSE.

26. m kell 21.10.
Rimski-IKorsakoy.

U ue vene kooli; või nn. „võim sa grupi“ hulgas tõu
sis peagi tähtsaim aks Rim ski-K orsakov, keda Tšai- 
kovski kõrval loetakse vene suurim aks heliloojaks.

N ikolai A ndrejevitš R i m s k i - K o r s a k o v  sün
dis 18. m ärtsil 1844. aasta l Tihvinis. N agu pea kõik v a 
nem a põlve vene heliloojad, alustas ta  om a karjääri 
riigi teenistuses, n im elt m ereväes. T olleaegses aadlikus 
seltskonnas kuulusid m uusikatundm ine ja m uusikalised  
harrastused küll peene mehe haridusse, kuid sellele ei 
vaadatud kui kutsele, m illele oleks maksnud pühen
dada elu.

R im ski-K orsakovis andis aga m uusikaline and end 
juba varases nooruses seevõrd võim salt tunda, et peagi 
kippus kõrvale tõrjum a kõiki muid huve. Juba m ere
väe koolis olles tu tvus ta  B alakireviga ja pühendas end 
viim ase õhutusel tä ie innuga m uusika õppimisele. Siis 
järgnes reis ümber maailma. Ka se l, pikal teekonnal 
töötas noorm ees hoolega om a lem m ikalal, ja kui laev  
kolm  aasta t hiljem  jõudis tagasi kodusadam asse, võis 
R im ski-K orsakov sõpradele juba näidata oma esim est 
süm fooniat, m is ühtlasi oli ka esim ene vene süm foonia  
üldse.

1873. a. lahkus Rim ski-K orsakov m ereväeteenistu- 
sest. Kuid juba paar aasta t varein kutsus Peterburi 
konservatoorium i tolleaegne direktor A santševsk i ta  
konservatoorium i professoriks (m illisel kohal ta  oli sur
m ani), andes sellega  am etliku tunnustuse ka uuele voo
lule, mida esindas „võim as grupp“. 1886.— 1900. a. oli 
Rim ski-K orsakov ka B eljajevi süm fooniakontsertide  
dirigendiks. Suri 21. juunil 1908. a. Ljubenskis.

R im ski-K orsakov on kirjutanud üldse 15 ooperit, 
viim ased 12 oop. 13— 14 aasta  kestes. —  H äm m astam a  
panev viljakus, kui arvestada, et neist suur osa prae
guseni on jäänud vene ooperiteatri raudvaraks. E na
m ikus oma oopereis käsitab ta  vene aineid, libretod kir
jutas ta  enam asti ise, ilm utades neis otse silm atorka
vat luuleandi. Ta kunstilist loom ingut iseloom ustab tu 
gev eepiline joon; oskus, m illega ta  om a teostes kasutab  
ja kunstiliselt ümber kujundab vene rahvaviise, on se 
nini jäänud ületam atuks.

Tema, ooperitest on tähtsam ad ja tuntum ad ,,Sad- 
ko“, ,,T saari m õrsja“, ,,Kuldne kukk“. T eistest töödest 
on tähtsam ad veel: kolm  süm fooniat. H ispaania capric- 
cio, sü it Scheherezade, süm f. poeem „Sadko“, k laveri
kontsert, kam m erm uusikalisi töid ja laule.

Teda on sageli, ja  seda õigustatu lt, iseloom ustatud  
orkestri võlurina. Tema kuulsus lasub peam iselt töödel, 
m illes tem a m aaliline fan taasia  ja haruldane värvide- 
meel rikkalikum alt avaldub. Tema otsekohene kui ka 
kaudne mõju vene m uusika arengule omab suure täh t
suse. Vene kom ponistidest on tem a õpilased olnud Gla- 
sunov, Lijadov, Gretšaninov, Strayinski ja veel palju 
teisi.

K a m itm ed eesti vanem a generatsiooni heliloojad, 
eesotsas A rtur Kapp’iga  (vaata  kirjutist tänases numb
ris) on olnud R im ski-K orsakovi õpilased. N ii on Rim ski- 
Korsakov kaudselt aidanud kaasa ka eesti m uusika  
arendamisele.

EiEiSTI M U USIK AT — 26. III kell 20.05.
A rtur Kapp.

A r t u r  K a p p  sündis 16. veebr. 1878. a. Suure- 
Jaanis. Juba varases lapseeas sa i ta  oma isa lt esim esi 
juhatusi muusikas. 1891. a. astus A rtur Kapp Peterburi 
konservatooriumi, olles seal oreliklassis prof. Hom iliuse 
ja kom positsiooniklassis R im ski-K orsakovi õpilane. L õ
petanud konservatoorium i (1898. a. oreli- ja 1900. a. 
kom positsiooniklassi) vabakunstnikuna, andis Kapp 
orelikontserte E estis, Soomes ja V enes ja oli, 1904.—  
1920. a. keiserliku m uusikakooli d irektoriks'A strahanis.

K uigi kooli juhtim ine palju jõudu omale nõudis (ta  ju
hatas ka veel kooli orkestrit ja  ooperiansam blit), on  
Kapp A strahanis siiski suutnud ka heliloojana õige pro
duktiivne olla. Ü htlasi ei kaotanud ta  kontakti kodu
m aaga.

1906. a. saatis ta  „V anem uise“ uue teatrihoone ava
m ise kontserdiks 2 esim est jagu oma orkestrisüidist 
eesti rahvaviisidel, m is pii tol korral esim ene selline töö  
orkestrile. 1909. a. juhatas ta  Tartu m uusikapäeval 
süm fooniakontserti ja  M endelssohni „A thaliat“ ja 1910.
a. Tallinna üldlaulupeol süm foonilisi kontserte. M aa
ilm asõja aja4 sõitis ta  suvekuudel Tartu „Vanem uise“ 
süm fooniakontserte juhtim a. 1920. a,, asudes elam a ko
dumaale, oli ta  ka „E stonia“ süm fooniakontsertide ja  
ooperi juhatajaks. Praegu töötab Tallinna konservatoo- 
riimiis kom positsiooniklassi professorina.

Tem a täh tsam atest töödest oleks nim etada: orkest
risüit eesti rahvaviisidest, süm fooniline poeem, avam äng  
„Don Carlos“, siis kantaat „P äikesele“ —  segakoorile, 
tenorisoolole ja orkestrile, ja  oratoorium „Hiiob“. Peale 
eelpool m ainitute on ta  kirjutanud veel rida teisi töid  
orkestrile, orelile, keelpillidele ja  soolo- n ing koorilaule.

E esti m uusikaajaloos on A rtur Kapp teinud ära  
suure töö, on suuresti aidanud kaasa eesti m uusika aren
gule, sest peale aktiivse tegevuse eesti alles tärkaval 
m uusikapõllul paariküm ne aasta  eest ja peale eesti muu- 
sikalitratuuri rikastam ise suure hulga väärtuslike heli
töödega, seisab tem a tähtsus veel selles, et peaaegu kõik  
eesti noorem a generatsiooni heliloojad on oma oskused  
ja teadm ised kom positsiooni alal am m utanud tem a õpi
lastena. Tema võim etest viim ati nim etatud alal annab  
tõendust see, et paljud tem a õpilastest on tõusnud nim e
kateks heliloojateks, kes jätkavad suure innuga la ia
ulatuslikku tööd eesti m uusika arendam iseks ja edasi
viim iseks.

A IA N D U SE  ÕPIRING —  juhatab E vald Tedre.
1. koosolek: A ianduse täh tsu s ja praegune seisukord.

25. m ärtsil k. a. algab R. ringhäälingus aianduse- 
õpiring järjekorralise loengute sarjaga tööd. Töökoos
olekuid on nähtud ette üldse 10, kus lühidalt tu tvusta
takse kuulajaid tähtsam ate aiandusse puutuvate küsi
m ustega nii puu-, juurvilja, m arjakasvatuse kui ka ko
duümbruse kaunistam ise alalt, õpiringi koosolekuist 
võtavad osa Tall. Pedagoogim ui viim ase kursuse õpi
lased —  noored õpetajad. E sim ese referaadina tuleb e t
tekandele: „Aianduse tähtsus ja praegune seisukord“.

Igaüks teab, et m eil üht kui te ist köögi- ja  puu
vilja kasvatatakse, kuid kui suure ulatuse see kogu  
riigi, piires omab, selle kohta pole m ingit kindlam at 
seisukohta. Meil veetakse sisse suurel hulgal igasugu
seid aiasaadusi, mida võim e väga hästi ise kasvatada  
om as riig is ja  iseg i p iisaks väljavedam iseks. N ii on vee
tud näit. 1930. a. stat. kuukirja järgi 27.335 kvintali 
(1 kv. —  100 kg) m itm esuguseid puuvilju ja a iasaa
dusi m eile välism ailt sisse. V iim ase põllum ajandusliku  
üleskirjutuse andm ete järgi näem e aianduses suurt edu, 
üksikuis maakonnis. E estis on aiaviljade all olev kasvu
pind 133.357 talundi kohta järgm ine (arvud on hektaa- 
r id e s ): kapsaid — 3207,6, porgandeid, peete ja kaali
kaid — 2134,9, kartuleid —  4960,6, sibulaid — 436,3, 
kurke — 589,1, herneid ja ube — 971,7. Kokku on köö
giviljade all 12.300,2 ha, m is teeb iga  talundi kohta
0,07 ha.

K öögivilja kasvatus on meil sihitud peam iselt ko
halike nõuete rahuldam iseks ja viim asel ajal ka mõnin
gate  köögiviljade ekspordiks vähesel määral.

iRohkem eksporditakse meil puuvilja, eriti saagirik- 
kam ail aastail.

E estis on praeguste andmete järgi 2.296.410 v ilja
puud ja 1.826.132 m arjap õõsast,, mis teeb iga  talundi 
kohta 77 puud ja 10,4 põõsast. Peale selle k asvatatakse  
m eie aedades vabarnaid ja  maasikaid, esim esi üle
600.00 m2, teisi üle 830.000 m2. E. T.
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Kuna ringhäälingu tehniline ja organisatoorne are
nem ine viim astel aastatel on pea kogu m aailm as liiku
nud edasi enam -vähem  võrdselt, siis kaugenägem ist kä
sita ti erimaades väga ebaühtlaselt. Euroopas korraldati 
praktilisi kaugenägem iskatseid suurem as ulatuses vaid  
Inglises ja Saksas.

Inglises korraldatakse juba kaks aasta t korrapära
seid kaugenägem is-saatekatseid, m illiste abil on nii eri- 
teadlas- kui ka am atöörringkonnad kogunud väärtus
likke kogemusi. Juba algupest peale valitses arvamine, 
et 30-realised pildid oma ebaselguse tõttu  ei suuda ra
huldada kinoga ärahellitatud publikut ja seepärast vaa
deldi neile aastaile kui katsestaadium ile.

1934. a. m ais nim etas Briti peapostidirektor, kellele 
allub kogu Inglise raadioasjandus, komitee, n. n. „Tele- 
vision Com m ittee“, mille ülesandeks oli kaugenägem is- 
tehnika arengu lähem  uurimine, et siis hiljem  oma uuri
m uste tulem ustele toetudes teha otsus ühe või teise  
süsteem i kasuks, m illist võiks korrapäraste saadete juu
res ära kasutada.

Mainitud kom itee peaaegu aastapikkuse uurim is
töö tulem used on nüüd avaldatud. Kom itee tuli otsu
sele, et ainult üks süsteem  võib pildi selguse m õttes 
tulla kõne alla. N im elt on tehniliselt võhikule vastu
võetavad ainult sellised pildid, m illised saadetakse vä
hem alt 240-realistena ja 25 raam isagedusega (pildiva- 
heldus sekundis). Kuni vastavate võim etega saatja  töö- 
lehakkam iseni aga töötatagu  edasi 30-realise süstee
m iga. Seega soovitatakse Londoni ehitada kõrge pildi
punktide arvuga saatjat, mis töötaks ultralühilainel ja 
mille töötam ine alluks „British Broadcasting Corpora- 
tion’ile". Viim ase kõrval tegu tseks nõuandev kom itee  
lord Seldon’i eesistum isel. Firm ade ,,Baird’i“ ja „Mar- 
coni - E. M. J .“ poolt väljaarendatud süsteem id tunnis
tati tehniliselt küllalt headeks, et neid ehitatava saatja  
juures ära kasutada.

Kom itee on saanud parimad muljed ülekande m ee
todeist Brauni toruga, kuid on siiski uurinud ka m ehaa
niliste ülekandevahendite omadusi, m illistest tähtsam a
tena nim etab Baird’i, Cossor’i, Marconi-E.M.J. ja Sco- 
phony omasid. M illises arvam uses on kom itee nende 
süsteem ide tulevikuväljavaadete suhtes, see selgub h il
jem  ilm uvast täiendavast teadaandest.

V astuvõtja hiim aks on arvestatud 50 kuni 80 £ 
(ca. 900 kuni 1420 krooni), m is aga seeriavalm istam ise  
tagajärjel peaks tunduvalt langem a.

Tungim ata teadaandes toodud paljudesse detaili
desse, olgu allpool toodud kokkuvõte olulisem atest 
punktidest:

Madala pildipunktide arvuga kaugenägem issüsteem , 
s. t. detailivaene pildiülekanne, pole korrapäraseks kau- 
genägem isteenistuseks kohane.

Kõrge püdipunktide arvuga süsteem id on tehniliselt 
sedavõrd arenenud, et juba lähem al ajal võib ühte sel
list süsteem i korrapäraseks kaugenägem issaateks ära 
kasutada.

Kuna heli- ja pildisaated on tihedalt üksteisega seo

tud, siis tuleks ka kaugenägem issaadete korraldamine 
usaldada B riti ringhäälinguühingu (British B rodcasting  
Corporation) kätte.

Peapostidirektor peaks nim etam a juba lähem al ajal 
nõuandva komisjoni, kelle ülesandeks oleks kaugenäge- 
m ise esialgne korraldus ja arendamine lähem as tu le
vikus.

Tehnilistel põhjustel oleks soovitav, et ultralühi- 
lainesaatjad asuksid võim alikult kõrgetel kohtadel ja 
oleksid varustatud võim alikult kõrgete antennim asti- 
dega.

On arvata, et vähem alt 50% elanikkonnast on või
m alik varustada kaugenägem isülesannetega, kui püsti
tatakse 10 saatjat sobivatesse kohtadesse.

tildsuse huvides oleks soovitav, et edaspidi loo
daks kaugem nägem is-patendiühing.

A lgust tuleks teha kaugenägem isega Londonis, kus
juures üks saatja  kasutaks vaheldum isi kahte süsteem i.

Firm adele Baird Television Ltd. ja Marconi-E.M.J. 
Television Company, Ltd., võim aldatagu teatud ting i
m ustel nende süsteem ide järgi eh itatavale Londoni saa- 
teseadeldise m uretsemine.

U ue komisjoni ülesandeks oleks esim ese saatja  
kogem uste järgi uute saatjate ehitamine, kusjuures 
tuleks kasutam isele kõik vahepeal tehtud leiutised, kuni 
aste-astm elt oleks välja kujundatud terve saatjatevõrk.

Üldise juhtnöörina tuleks pidada silm as, et kasu
tatak s ära kõik kaugenägem isalas tehtud leiutised ja 
parandused. Seejuures ei tohi aga lasta  silm ist eesmärki 
kogu maale m uretseda standardiseeritud kaugenägem is- 
süsteem i.

Londoni saatja ehitus- ja  kasutam iskuludeks kuni 
1936. a. lõpuni tehti ettepanek m äärata 180 000 f  (ca. 
3 240 000 krooni),

iSaatja tundideviisi üürim ist puhtaks reklaam iks ei 
peetud soovitavaks, kuna teatud liik i eeskava, mida kor
raldavad saateühingusse m ittekuuluvad organisatsioo
nid, võib lubada.

Senise ringhäälingu kasutusm aksu tõstm ist ei pee
tud soovitavaks.

Sam uti ei peetud soovitavaks võtta  erimaksu kau- 
genägem isülekandeilt, vähem alt alul m itte. Hiljem  
võiks seda küsim ust vastavate kogem uste järele võtta  
revideerimisele.

K augenägem is-vastuvõtjate üksim üügi-litsentse ei 
peetud soovitavaks, kuid seevastu oleks tarvilik, kui 
raadioärid annaks teatud kindlate vaheaegade järele 
andmeid teatud piirkonda müüdud vastuvõtjate arvu 
kohta.

K augenägem isülekannetega seoses olevad kulud tu 
leks vähem alt esim esel katseperioodil katta  hariliku abo
nentm aksu sum m adest, mis on 10 shillingit (ca. 9 kr.) 
aastas.

Mõlemale eespool mainitud firm ale on tehtud saate- 
aparatuuri m uretsem isel järgm ised tingim used: ■'

E hitusfirm a on kohustatud lubama igale tunnusta

—  89



tud kaugenägem isvastuvõtjate valm istajale oma seniste  
ja tulevikus võetavate patentide kasutam ist vastava  
litsentsim aksu eest. Sam uti peab m ainitud firm a lu
bama vastavate paranduste ja täienduste tegem ist oma 
aparatuuri juures, kui seda nõuab nõuandev komisjon. 
M õlema saateaparatuuri abil tehtud ülekandeid peab 
saam a vastu võtta  sam a vastuvõtjaga, ilm a et oleks 
vaja teostada keerulisi üm berlülitam isi. Pildid peavad  
olem a vähem alt 240-realised ja 25 raam isagedusega. 
Ü ldiselt peab aparaat vastam a kom isjoni soovele, ja

enne üleandm ist B.B.C.-le rahuldama kom isjoni poolt 
ülesseatud tingim used.

Teadaanne lõpeb ü leskutsega tööstusele ja am atöö
ridele, et need jõudumööda aitaks kaasa kaugenägem ise  
arengule.

Kuna teadaandes soovitatud nõuandev komisjon on 
juba peapostidirektori poolt nim etatud, siis on loota, et 
juba lähem al ajal a lustatakse praktiliste töödega ja lä
hem atel kuudel võim e kaugenägem ise arengus mär
kida suurt tõusu.

Kuna tahtsim e leida vahelduvvoolu väärtust, mille 
mõju võrdne arvuliselt sam asuure alalisvoolu väärtuse
ga, täh. näit. tek itatud soojusvõim sused võrdsed, siis või
m e kirjutada

R . =  N =  R . P;

m illest saam e

ja edasi

Im a x ‘

I =
V2

(94)

Saadud suurus I ongi seega  m eie otsitud vahelduvvoolu  
effektiivväärtus, täh. selline, mille mõju võrdne arvuli
selt sam asuure alalisvoolu (suundvoolu) mõjuga. (Seega  
näit. vahelduvvool effektiivväärtusega 10 amp. on mõ
ju lt võrdne alalisvooluga (suundvooluga), m ille tugevuf
10 am p.), (erand —  keem iline m õju).

Sam uti võiksim e tuletada vahelduv-elektrom otoorse 
jõu effektiivväärtusena

B =  ^  (95)

ja vahelduv-näpitspinge effektiivväärtusena
U m a xu =
V2

(96)

Lõpuks olgu veel tähendatud, et tegur ]/ 2 on m ak
sev ainult puhtsinossoidaalsetele võngetele.

6. Faasin ihke m õiste ligem  käsitelu. K ujutam ine 
vektoritega

F aasinihke m õistet puudutasim e juba korra, k äsitle
des m agnetvoo ja indutseeritud EMJ vahekorda (vt. VI,

Joon. 51-a

4). P idasim e tarvilikuks anda siinkohal asjast p isut de
tailsem a käsitelu.

K ujutlem e, et hom ogeensus m agnetväljas tiirlevad  
ühtlase kiirusega kaks üksteisest elektriliselt eraldatud

traatkeerdu, m illiste vahel nurk <p (olgu praegusel kor

ral näit (p =  900 joon. 51a). Traatkeerud olgu

muidu suuruselt ja  kujult tä iesti võrdsed. A naloogili
selt käesoleva pt. 2. lõikele tekivad ka siin kumbkis 
traatkeerus eraldi elektrom otoorsed jõud, ja  kuna traat
keerud on suuruselt ja kujult võrdsed, siis haaravad nad 
teatud aegadel võrdsed m agnetvoo suurused ja vasta 
valt —  tekkinud EMJ-d on ka võrdsed. Kumbkit 
vahelduvat elektrom otoorset jõudu kujutab siinusjoon, 
m ilhsed tä iesti kongruentsed. Mõlemaid EM J-de kuju-

taks e-t graafikus üks ja  sam a siinuskõver, kui ei 
oleks ajalist n ihutust —  faasin ihet — nende vahel. F aa
sinihke tekkim ise põhjuseks on käesoleval korral senises 
käsitelus silm apaari vahele jäetud asiolu —  muidu 
kongruentsete keerdude ruumiline nihutus. Selle tõttu, 
arvestades joon. 51a m ärgitud liikum issuunda, saavutab  
n  keerd oma EMJ tippväärtused alles siis, kui ta  on tii
relnud edasi nurk <p võrra. Kuna käesoleval korral elek t
riline nurk võrdub geom eetrilisele nurgale, te isest kül
jest aga, kuna väljendasim e ka aega nurgamõõdus 
(vt. VI, 2 ), siis saam e pildi vastavalt joon. 51-b.

*
K äesoleva töö alul (vt. I, 3, „Ra.adio“ 167) me 

juba eraldasim e füüsilised suurused kahte põhilisse liiki: 
1) skalaarsed suurused ja  2) vektooriaalsed suurused. 
Sam as m ainisim e vektoriaalsete suuruste tunnustena  
suurust, sihti ja suunda. Sellele vastavalt kujutatakse  
vektoriaalseid suuruse vektoritega, sirglõikudega, m il
lede pikkuse määrab vektoriaalse suuruse väärtus, 
suuna — sirglõigule asetatud nool. Jääks üle käsitleda  
vektori sihi küsim ust. A lalisvoolu (suundvoolu) juures
oli vektori sihi küsim us lihtne —  vektorid olid kõik sama- 
sihilised (vt. näit. IH, 13, „Raadio 176). A ga  vahelduv
voolu juures?

Vahelduvvoolu suuruste vektoriaalseks kujutam i
seks ei piisa meie sen istest teadm istest. Peam e nende 
hulka suurenadm a vektorite täsm alisem a eraldam isega. 
Selle järele saam e kaks gruppi vektoreid:

1) ruumi vektorid,
2) ajavektorid.

R uum ivektorite sihi m ääravad neile vastavate vekto
riaalsete suuruste asetus ruumis. A javektorite sihi m ää
ravad nende asetused ajaliselt. Selle m õistm iseks käsit
lem e ligem alt ajavektorite kujutam ist.
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Ajavektoreid kujutatakse sirglõiguga, mille pikkuse 
määrab vektoriaalse suuruse väärtus, suuna — nool vek
tori lõpus. Vektori algus asetseb sentris (O), mille üm 
ber tiirleb ajavektor (joon. 52). A javektori pikkust nim. 
tem a am plituudiks (vahelduvvoolu suuruste juures am p
lituud =  tippväärtus). Aega, mil vektor teeb täistiiru  
ümber oma pöörlem issentri, nim. perioodiks (võrdluseks

vt. VI, 2). Perioodide arvu sekundis nim. sageduseks f 
(per/sec ehk hertzi). A jal t  tehtud pöördnurka nim. 
nurgakiiruseks co.

Kui on tegem ist ainult ühe ajavektoriga, siis m ää
ratakse tem a siht pöördnurgaga a, arvatud m ingist sei
sundist, näit. OO’, kusjuures see seisund võib näit. ühtida 
vektoriga, täh. a =  0 (kuna me aega võime väljendada 
nurga absoluutmõõdus, siis pöördnurk näitab ühtlasi 
vektori asetust a ja lise lt). Meid huvitab aga enam mitme 
vektori om avahelise ehk relatiivse asetuse määramine. 
Katsum e kujutada näit. joon. 51a toodud traatkeerdu- 
des tekkivaid elektrom otoorseid jõude vektoritena, vas
tavate ajavektorite amplituudid saam e EM J-de tipp
väärtustena graafikust joon. 51b. Kanname paberile 
I keerus tekkiva EM J vektori, ükskõik, m illises asen
dis. Selle vektori v i algus on ka II keerus tekkiva EMJ 
vektori V2 algus. Kanname V2 paberile, suuruse saades 
graafikust joon. 51-b. Sihi määrab faasinihknurk (¡d. Vek- 
toritiirlem issuunda arvestades saam e siis pildi vastavalt 
joon. 51 c,

#-V.
Senises käsitelus tutvusim e faasinihkega elektrili

selt eraldatud ringides. Samasuur faasinihe jääks tekk i
vate EMJ-de vahel püsim a ka siis, kui ringid oleksid 
elektriliselt sidestatud.

Vahelduvvoolu juures võib tekkida faasinihe veel 
ühes ja sam as vooluringis töötava EMJ ja voolu vahel

Joon. 53.

(põhjustega tutvum e hiljem ), vastavalt ka näpitspinge 
ja voolu vahel jne. Joon. 53 a olem e toonud ühe sel
lise nähte EMJ ja voolu kõverad; nagu graafikust näh
tub, on vool EM J-st faasinihknurga (p võrra järel. 
Joon. 53 b olem e kujutanud sam a nähte vektoriaalselt.

7. Vaihelduwoolu töö ja võim sus 
T ahtes m äärata vahelduvvoolust poolperioodi vä l

tel tehtud tööd, tuleb liita  kõigi poolperioodis sisalda
vate lõpm atult väikeste ajavahem ikkude dt vältel tehtud  
lõpm atult väikesed tööd

dA =  u . 1. dt

kus u on vahelduv-näpitspinge m om entaanväärtus 
(võrdluseks vt. III, 14, ,,Raadio“ 176 ja III, 17, ,.Raa
dio“ 177).

Pidades silm as faasinihknurka <p näpitspinge ja 
voolu vahel saam e peale vastavaid m atem aatilisi tehin- 
gnaid poolperioodi vältel tehtud tööna

. U m ax • Im ax , \ ^  /ne\
A =  ---------2----- ---  •  ̂ ^

Jagades saadud töö poolperioodi kestvuse ajaga saame 
keskm ise töö aegühikus, s. o. vahelduvvoolu võim suse

N =
Ur Imax eos (p (97)

A setades tippväärtuste asem ele effektiivväärtused, 
saame

N  =  U  . I . cos(p (97a)
Väljendades näpitspinge U  voltides, vahelduvvoolu effek- 
tiivväärtuse J amprites, saam e võim suse N  vattides.

Juhul, kui ei ole faasin ihet näpitspinge ja voolu 
vahel (puhtoomiline koorm us), täh. =  0, siis cos9 =  l  
ja võim sus

N  =  U  . I;
Kui aga faasinihknurk <p = : 90°, siis cos<p :rr 0 ja 
saadud võim sus vastavalt võrr. (97a) ka null.

Korrutist i
U  . I

nim. näivvõim suseks. Suurust eos(p nim. võ im sustegu-, 
riks. Sellega võim sustegur

eos ep =  (97b)

(keskm ise võim suse ja näivvõim suse suhe).
(Jätkub.)

VÕIMSAIM VALJUHÄÄLDAJA 
MAAILMAS

U usim  sensatsioon, m illega A m eerika jä llegi m aa
ilm a üllatanud, on n. n. „gigant-valjuhääldaja“, milline 
valm istati „W estern E lectric Company“ poolt ja on 
juba leidnud laialdast kasutam ist.

Selle valjuhääldaja kaudu võib anda edasi inim 
häält i.uOO.OOO korda võim endatult.

Mida selline võimendamine tähendab, näem e sellest, 
et inim ese harilik kõne kostab selle valjuhääldaja kaudu 
küm nete miilide kaugusele ja ületab isegi kaugelt kuulsa 
N iagara kose kohina.

Siin on inimene jällegi suure sammu edasi jõudnud, 
sest ta  võib oma häälega sum butada m aailm a suurima 
kose kohina ja sellest „üle rääkida“.

Möödunud nädalal aseta ti üks selline valjuhääldaja  
esm akordselt aurik „Guard Cutter Tampa’le“, kes võttis  
osa rahvusvahelisest jahtidevõidusõidust. Selle valju
hääldaja kaudu said vahekohtunikud' ja  regata  juhid 
anda igasuguseid juhatusi ja  teateid, mida võidusõitjad  
vajasid, olgugi et viim ased olid vahel m itm e m iili kau
gusel. N ii kui pärast selgus, on neid juhatusi selgelt 
kuuldud ka kogu rannikul, mis asus aurikust 9 miili 
kaugusel.

Sellist valjuhääldajat võib ka tõsisem ate juhtum ite  
juures väga kasulikult tarvitada. N äiteks merel mõne 
laevaõnnetuse juures saaks juurderuttav päästelaev juba 
kaugelt anda hädalistele vajalikke juhatusi, m ille järgi 
oleks päästm ine palju kergem.

U us valjuhääldaja näeb välja nagu suur helgiheitja, 
on ehitatud alum iinium ist ja on suuruselt 1,5-m eetrilise 
läbimõõduga.

Oleks huvitav kujutella, kui selline „hiiglane“ oleks 
püstitatud Tallinnas, P ika Hermanni torni, ja  sealt an
taks edasi ringhäälingu ülekandeid, nagu seda teeb iga  
vastuvõtja valjuhääldaja praegu, siis kostaks ülekanne 
vist ka läbi seinte elukorteritesse.
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Nädala muusihai
CHR. STROBELIL 50 A. MUUSIKALIST 

TEGEVUST EESTIS
37. n i  kell 30.05 süm fooniakontsert.

27. m ärtsil on „E stonia“ kontsertsaalis suur süm 
fooniakontsert omapärase juubeli tähistam iseks. N im elt 
pühitseb sel päeval oma 50. m uusikalise tegevuse juube
lit E estis C h r i s t i a n  S t r o b e  1, kelle üldine m uusi
kaline tegevus aga ulatub veel rida aastaid üle 50.

Christian Strobel kuulub m uusikalisse perekonda: 
juba tem a isa oli m uusikaarm astaja inimene. Tema vend  
on praegu B ratislava teatriorkestri kontsertm eister ja  
poeg Kurt on pealinna tuntuim a tantsuorkestri juht.

Sündinud 24. oktoobril 1862. a. Tšehhoslovakkias, 
sa i ta  seal ka esim ese m uusikalise hariduse, mida hiljem  
täiendas Leipzigis. Juba 14-aastasena oli ta l esim ene

sooloesinem ine, kus ta  
oma viiulisoolodega ära
tas tähelepanu im elapse
na. Mõned aastad hiljem  
hakkas ta  m ängim a or
kestrites. See oli ühtlasi 
soodsaks abinõuks tem a  
reisihimu rahuldam iseks, 
sest aastate  jooksul m än
gis ta  peaaegu kõigis 
Euroopa suurem ate kuur
ortide orkestrites. Muu
seas Genfi m uusikapidus
tuste! 1879. a. õppis Stro
bel tundm a ka Franz 
Liszti, kes juhatas seal 
oma oratooriumi „Püha 
E lisabeth“ ettekannet, ja 
N ikolai Rubinsteini, kes 
esines Beethoveni klave
rikontsertidega. N ii rän
das ta  kuni 1883. ä., mil 
sõitis ■ Tallinna ja hakkas 

m ängim a Saksa teatri orkestris Gille juhatusel. Järgm i
sel aastal pakuti Strobelile koht L eipzigi linna- ja  teatri
orkestris.

1885. a. oli aga  Tallinna Saksa teatri orkester min
g il põhjusel läinud tülli oma juhiga ja orkestri uueks 
juhiks valiti Chr. Strobel, m illisel kohal oli ta  kuni 
m aailm asõjani. Sellest a jast a lates m ängis Strobel alati 
kaasa ka „E stonia“ se ltsi poolt korraldatud süm foonia
kontsertidel ja töötas tolleaegse seltsi esim ehe Linna- 
m ägi’ga niiöelda „käsikäes“, andes sageli ka Saksa  
teatri orkestri „E stonia“ se ltsi ürituste parem aks läbi
viim iseks. bellest ajast algask i õieti Strobeli m uusika
line tegevus E estis, m is kestnud vahetpidam atult kuni 
tänini ja  kestab veel edasi, sest Strobel, oma 72 aasta  
peale vaatam ata, omab praegugi palju energiat ja tubli
dust ja m ängib nüüdki kaasa „E stonia“ orkestris.

Um bes 1895. a., paar aasta t pärast abiellum ist eest
lannaga, pakuti talle koht Peterburi keiserlikus Maria- 
teatris, kuid ta  eelistas jääda E estisse. Strobel on olnud 
m uusikaõpetajaks m itm es Tallinna koolis. Ta on tegu t
senud ka viiuliõpetajana, jagades õpetust õige suurele 
arvule õpilasile.

Peale tegutsem ise viiulim ängijana on ta  teotsenud  
ka kom poneerim isega, m illega algas juba õige varakult. 
Ajal, mil ta  m ängis Genfi süm fooniaorkestris, kanti seal 
ette tem a esim ene kompositsioon, mis saavutas sooja  
vastuvõtu. 1901. a. R iia näituse puhul korraldatud süm 
fooniakontserdil, mida juhtis kuulus dirigent Schnee- 
voigt (kes juhatas ka möödunud kuul Kale vala-pidus
tuste süm f.-konts. H elsingis), sai Strobeli „Balti pidulik 
avam äng“ I auhinna. 1893. a. k irjutas ta  eesti m üto
loogia ainetel m uusikalise pildi „Koit ja  H äm arik“, mida 
m ängitakse palju välism aal ja  on ka juubelikontserdi 
kavas. Tem a te istest suurem atest töödest on veel nim e
tada: muusikaline pilt „Vanemuine“, pidulik avam äng  
„E estim aa“, kvartett c-m oll (kanti e tte  V arssavi ring

häälingus filharm oonia seltside kvarteti poolt möödu
nud aasta l), keelpillide kvin tett ja kantaat „Lembitu 
kangelassurm “ —  koorile, baritonisoolole ja  orkestrile, 
mis tuleb esm akordsele ettekandele 27. m ärtsil. Siis veel
2 operetti: „Horac“, „Ta peab abiellum a“ ja 5 ühevaa
tuslikku operetti.

MOZAKT’1 H E L IN D ITE  KONTSERT  
24. n i  —  kell 18.15.

M ozart’i nim i esineb sageli kontserdikavades ja  
raadiovastuvõtjaga võib igal õhtul mõne saatja  kaudu 
kuulata mõnda tem a helindit, seepärast tutvustam e siin 
lugejaid lühidalt m aailm a suurim a geeniuse traagiliselt 
lõppenud elukäiguga, et teadlikult nautida helisid, m il
lede autor on pidanud nii palju kannatam a.

W olfgang Am adeus M o z a r t  sündis 27. jaanuaril 
1756. a. Salzburgis. V aevalt 3-aastasena hakkas ta  juba 
klaveril leidm a hästikõlavaid intervalle, v iieaastaselt 
teg i esim esi kom poneerim iskatseid ja 6-aastasena saa
vutas ta oma klaveriesinem istega igalpool suuri kiitusi.

1764— 1765 oli M ozart Londonis päevakangelane: 
iga  H än d eli või B ach’i helindi, mille kuningas Georg III 
talle ette pani, m ängis ta  lehest vabalt ära, leides kii
tust ja im etlust ka kõige nõudlikum atelt arvustajatelt. 
P ärast kolm  aasta t kestnud reisi veetis noor Mozart 
mõned aasta t Salzburgis hoolsas m uusika ja  keelte  
õpingus. Siis sõ itis ta  (1769. a.) Itaaliasse, kus teda  
sam uti nagu kõikjal im etleti ja  otse kätel kanti.

Salzburgi ülem piiskopi Sigism undi surm a järele 
1772. a. päris selle koha Hieronümus, kes m illegi pärast 
ei sallinud M ozarteid ja  neid iga ti püüdis k iusata (tea
tavasti oli M ozarti isa  Leopold Salzburgi ülem piiskopi 
õuem uusik ja ka andekas helilooja). Isa oli senini a lati 
poega saatnud välism aa reisidel. Nüüd aga  keelas uus 
ülem piiskop isale reisim ise ära ja seepärast pidigi W olf
gang 1772. a. koos em aga sõitm a P ariisi kontserte  
andma. Kuid järgm ise aasta  kevadel suri em a ja noor
m ees jäi üksinda P ariisis tä iesti saatuse hooleks. 1779.
a. kutsus Hieronümus ta  tagasi Salzburgi, lubades talle  
seal organisti koha. V arsti aga selgus, et Hieronüm us
oli jäänud endiseks: M ozarti koheldi nagu kõige alam at 
teen ijat — sõim ati ja  alandati, nii et ta  seda enam välja  
ei kannatanud ja Viini elam a asus. Kuid ka seal ei 
naeratanud õnn talle. Ta sai õuem uusikuks 80-kuldna- 
lise palgaga ja see oli ka kõik. M ozart suri 5. detsem b
ril 1791. a. 35-aastasena, jä ttes leinam a naise ja  kaks 
poega. Ju st m õni tund enne seda oli ta  nim etatud  
Stefani doom kapellm eistriks.

M ozart suri nii vaesena, et vähesed leinajad sõbrad  
talle erilist m atm ispaikagi ei võinud lunastada. 6. det
sembril m aeti ta ühes m itm e teise sam a kehvaga ühi
sesse hauda, kuid kus see haud on, ei teata  päris kind
lasti tänapäevalgi. M atuse päeval oli ilm  nii halb, et 
saatjad sõbrad (naine lam as haigevoodis) juba linna
väravast tagasi pöördusid. Palgalised  m atjad korista
sid W olfgang Am adeus M ozart’i mulla alla ja ühtki ini
m est ei olnud ta  kalm u ääres, kes talle oleks ühe sooja 
sõnagi järele hüüdnud.

Meie aega nim etatakse kunstivaenuliseks. See võib 
olla õige. Kuid siisk i võim e ainult im estuse ja põlas
tusega m älestada seda linna ja seda seltskonda, kes 
vähem  kui poolteise aastasaja  eest laskis koerasurm a 
surra ühe geniaalsem a helilooja, keda ta  kaasaegsed  
kiitsid ja im etlesid kui oma aja suurim at loovat vaimu.

Im etledes seisam e päranduse ees, mille see nii noo
relt lahkunud m eister jä ttis  maailmale. Võrratu m eis
terlikkusega va litses ta  m uusikalise väljenduse vahen
deid ja m uusikalisi vorme. Ta stiil on õnnelik su latis 
itaalia  viisikaunidusest ja  saksa põhjalikkusest.

M ozart’i kui helilooja tähtsus on universaalne. Ol
gugi et tem a suurearvulise helindite loom isest on möö
dunud 150-ne aasta  ümber, on tem a muusika siiski meie 
ajal veel ülim al m ääral nauditav ja meeldiv. See juba 
üksi peaks olem a tunnistuseks ja tõenduseks tem a suur
test gen iaalsetest vaim uannetest.
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d-duur (esiettek .). M endelssohn-Barthol- 
dy; Hebriidid, avm. R aff: katkeid süm 
fooniast „M etsas“. R. Strauss: muus.
stim foonilisest fantaasiast „Itaa liast“ 
Smetana: Moldau, süm fooniline poeem  

1.00— 2.00 tantsumuus.
Budapest I  549,5 / 546 / 120
18,30—19.40 jazzkapelli kontsert
20.40—21.50 ungari laule mustlasork. saatel
22.10—23.30 ork.-kontsert. Kavas m uusika

lisi paroodiaid
23.35 trio ettek. (harf, viiul, klarnet)
0.15— 1.05 salongork. kontsert

Bukarest 364,5 / 823 / 12
18.00—19.00 ja 19.15—20.00 kontsert ★ 20.20

kuni 20.45 helipl. -k 21.05—22.00 ja 22.20—
23.00 tantsum uus. ★ 23.25 muusikat resto
ranist
Milano 368,6 / 814 / 50
18.05—18.55 tantsum uusika ★ 22.00 ooperi 
ülekanne
Pariis (P oste Parisien) 312,8 / 959 / 60
21.30 ja 21.50 helipl. ★ 23.15 ajav.-m uus. ★
23.00—23.35 tantsum uus. ' ★ 0.30—1.45 he
liplaate
Droitwich 1500 / 200 / 150
13.00 helipl. ★ 13.45 ork.-kontsert ★ 15.00 
ajav.-m uus. ★ 16.00 ork.-kontsert 17.00 
ettek. kino-orelil ★ 17.30—18.45 ork.-konts.

★ 19.15—20.00 ajav.-m uus. ★ 21.30 ajavii- 
temuus. 22.30—23.30 „M usic-H all’i “ ees
kava ★ 24.00 ork.-kontsert. Auber: „Fra  
Diavolo", avam. Grieg: Kaks lüürilist pa
la. Mozart: a) aaria oop. „V õluflööt“; b) 
aaria oop. „Don Juan“. Falla: Süit. Svend- 
sen: Norra kunstnikekarneval ^  1.00—2.00 
tantsum uusika
M oskva Komintern 1714 /175  / 500
18.30 orkestri ja solistide kontsert ^  21.00 
segakontsert
M oskva „Stalin“ 360,6 / 832 /100
17.00 Offenbachi operett „Ilus H elena“ 
(lühendatud) ★ 19.30 süm f.-kontsert
22.00 tantsum uusika

Selgitav joonis koi, T r a k s 
m a a  loengule: Meie vägede 
võidukäik P ihkvasse ja In- 
gerim aale 1919. a. mais. 
Loeng on 23. m ärtsil kell 

18.30

Nädala huvitavam ad heliplaadikontserdid. Teisip.,
26. m ärtsil, — opereti- ja helifilm im uusikat. K avas pea
m iselt uuemaid ja moodsamaid operette ja helifilme, 
mille katkendeid esitavad Fr. Gaal, Joseph Schm idt ja 
parimad orkestrid.

Kolmap., 27. märtsil, — eesti) tantsulugusid, mis 
isegi vanem aealistel teevad jalad nii kergeks, e t . . .

Reedel, 29. m ärtsil, —  kuulsaid tenoreid. 9 kuulsa  
tenori paraad, või kui soovite —■ võistlus esim ese koha 
pärast, mis kujuneb kindlasti väga  pinevaks, kuna kõik  
võistlejad kuuluvad ju m aailm a parim ate hulka, nii
öelda „ekstra k lassi“, nii et otsuse tegem ine võib kuju
neda juril, s. t. raadiokuulajail väga raskeks. A ga siiski! 
Palum e katsetada . . .

Laup., 30. m ärtsil, —  ütleb kontserdi pealkiri 
,,Please! Lõbusat nädalalõpum uusikat! P lease!“ ise juba 
kõik. Sellest kontserdist igaüks kindlasti leiab m idagi 
oma jaoks, oma soovi kohast — omale meeldivat.

*
Pühapäeval, 24. m ärtsil, on R iigi ringhäälingu teine 

avalik raadioõhtu, kus esinevad „E stonia“ teatri pari

mad jõud —  avaliku raadioõhtu publiku lemmikud —  
M ilvy Laid, K. Savi, Hugo Laur, Paul Pinna. Peale selle 
veel V. Pachla ksülofonil jt. Ka ,,onu Moor“ lööb kõ
vasti kaasa: poolsalaja võim e avaldada, et kuulus veste- 
kirjanik tem a residents ehk kõrgus E esav Edvard Puus- 
lik on lubanud kirjutada m idagi raadioõhtusse puutuvat, 
mida siis onu ise esitab. Ja m is veel huvi peaks ära
tam a —  H u b e r t  A n t o n ,  kes äsja lõppenud Vars
savi noorte viiulikunstnike võistlusel tuli lig i 90-ne osa
võtja hulgast 8-daks, esindades väärikalt E estit. Võib 
olla, et ta  kannab ette  m idagi oma V arssavi program 
m ist. Õhtul esineb loomuUkult ka ringh. ork. m aestro  
R. Kulli juhatusel.

Lõpuks võib kindlasti mainida, et lõbusa tuju eest 
hoolitsetakse hästi, kuna nalja pakutakse rohkesti.

Raadiomaksud B elgias. 1934. a. tuli B elgias raadio- 
maksude näol sisse 34.394.625 franki. Sellest sum m ast 
sai B elgia ringhääling I. N. R. 23.000.000 franki.
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Liihilaine saateantennid
H ans Pärjel — ES7C. i (Jätk)

Jättes kõrvale pikem ad teoreetilised seletused, an
nan käesolevas kirjutises andmeid praktiliste antennide 
konstruktsioonide kohta, alates lih tsam atest ja lõpeta
des keerulisem atega.

Olen juba varem  toonitanud, et ei saa saatejaam  
hea olla, kui antenn on halb. A ga  halva saatejaam a ja 
hea antenniga on võim alik rahuldavaid tagajärg i saada. 
Enne antenni ehitam iseel asum ist tuleb jõuda otsusele, 
m itm e laineriba peal töötada kavatsetakse. Kui soovi
takse ainult ühel ribal, näit. 40 m, töötada, on kõige  
lihtsam  seada üles harm oonilistel toidetud Marconi an
tenn vastukaaluga. Sellel antennil on m itu parem ust 
võrreldes pingega toidetud antennidega. E siteks oh või
m alik väga  hõlpsasti teostada kontrolli antenni mineva 
energia üle. Kuna antenni sidestuspool tuleb asetada  
voolum aksim um i, siis näitab pooli ligidale antenniga  
järjestikku lülitatud kuum ustraat-am perm eeter (ka 
taskulam bipirn) otsekohe voolu, kui antenn on reso
nantsis saatjaga. Küsim usele, kui pikk tu leks võtta  
selline antenn, on lihtne vastata. A ntenni põhilaine 
(X =  L  . 4) tuleb nii valida, et selle kolm as või viies 
harmooniline langeks soovitud amatöörriba sisse. Toon 
siin näitena arvutuse 40-m riba jaoks. Valim e traadi 
pikkuseks L =  53 m eetrit.

Põhilaine L . 4 =  212 m.
L 4

5 . harm. —-—  =  42,4 m.
5

Näem e, et see on m eie 40-m riba (41,1— 42,8 m) 
sees, seega kõlvuline. Teeb kellelegi raskusi nii pika an
tenni püstitam ine, võib ta  valida kolm anda harmoo
nilise, võttes traadi pikkuseks 31,5 m.

Põhilaine 126 m.
3. harm. =  42 m.

Vastukaalu pikkus m õlem al juhul 

=  ca. 8 m eetrit.
5

K avatseb mõni ham  aga töötada m itm el ribal ja  
kasutada üht antenni, on otstarbekohane püstitada pin
gega  toidetud H ertz’i antenn.

Joon. 5 näem e ühte sellist antenni, m is Euroopa 
hamide seas laialdase poolehoiu võitnud. Pool ja  kon
densaator LiC peavad nii valitud olema, et nad resonee
rivad saatjaga , ka siis, kui antenn pole külge ühenda
tud. On antenni pikkus paras, ei tohi see kum bagi võn- 
keringi h äälestust m uuta ega mõjutada. Kõige pare
maid tagajärgi saab, kui L võtta  hästi suur ja C väike  
antud sageduse jaoks. Sam uti side antennipooli ja  
anoodpooli vahel olgu lahtine.

Traadipikkust on lihtne arvutada eelm ises kirju
tises toodud valem i järgi. Tahetakse töötada kõigil ri

badel, va litakse traadipikkus nii, et ta  töötaks põhilai^ 
nel kõige pikema lainepikkusega ribal. N äit.: 40,5 m 
pika antenniga saab töötada 80-, 40-, 20- ja 10-m eetri- 
lisel ribal. See antenn töötab, nagu seda juba varem  
m ärgitud, ainult siis hästi, kui saatejaam  ise kõrgel 
asub ja antenn m itte majade ega muude varjavate ese
m ete vahel ei asu. T ahetakse aga halbades tingim ustes 
head antenni püstitada, tuleb tarvitusele eelm ises kir
jutises käsitatud toitejuhe. Joon. 4 on toodud nii pinge 
kui ka vooluga täidetud antennide skitsid. Võib ju lgesti 
öelda, et ,,zepp“-antenn on am atööride seas kõigist an
tennidest kõige populaarsem. K iirgav osa, olenevalt sel
lest, m itm el ribal töötada soovitakse, võib olla 20, 40

või 80 m eetrit pikk. Toitejuhtm e pikkus pole kriitiline, 
kuna on võim alik järjestikku- ja paralleel-pöördkonden- 
saatorite abil neid kohandada vastavale ribale.

Joon. 6 näitab, kuidas kondensaatoreid mõlemal 
juhul antenni asetada.

A lljärgnevast tabelist võib am atöör kergesti leida 
kuidas vastava lainepikkuse juures pöördkondensaato- 
reid asetada.

Toitejuhtm. 
umbkaudne 
pikkus jalg.

Toi te j uh t m ete h ääl estuskond ensaatori 
asetamine ,

]750 kHz 
160 m

3ÕÜ0 kHz 
80 m

7Ö00 kHz 
40 m

14000 kHz 
20 m

28000 kHz 
10 m

120' Ser Par Par Par Ser või 
Par

90' Par Ser Ser Par Ser või 
Par

60' Par Ser Par Par Ser või 
Par

40' — Par Ser Par Par

30' — — Ser Ser Ser või 
Par

10' — — Par Par Par
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Ser — järjestiku häälestam . Par — paraleelselt 
häälestam . „— “ pole vaja.

K äesolev tabel on võetud Ameerika lühilaine am a
tööride ajakirjast ,,QST“ ja vastavad andmed proovitud. 
Seda tabelit saab kasutada veel vooluga ehk keskelt toi
detud H ertz antenni häälestusviisi m ääram iseks, sel ju
hul tuleb aga andmed võtta  vastupidiselt, s. t. tabelis 
antud järjestiku-häälestam ise asem ele paraleel-hääles- 
tam ine ja ümberpöördult.

Need eelpool loetletud antennitüübid ongi kõik täh t
sam ad amatööride poolt tarvitatavad antennid. On veel

Joonis 6

mõned eritüübid, mida vähe ja erijuhtudel kasutatakse, 
kuid neid ei ole selles ajakirjas praegu võim alik kä
sitada.

P inge või vooluga toidetud antennide häälestam ine 
toimub järgm iselt: kasutatakse järjestikku häälesüis- 
pöördkondensaatoreid, keeratakse need max. m ahtuvu
seni. Paralleelkondensaator seevastu  m inim aalse m ah
tuvuseni. Nüüd lü litatakse saatja voolud sisse, sidesta- 
takse antennipool anoodpooliga ja vähendatakse mõ
lem a järjestikukondensaatori m ahtuvust, resp. suuren
datakse paralleelkondensaatori m ahtuvust kuni anten
nis olevad m õõteriistad (kuum ustraatam perm eeter, ta s
kulamp) voolu näitavad. Kui niõõteriistad kahte voolu- 
punkti näitavad tuleb sidestust antenni ja anoodpooli 
vahel nõrgendada. Kui saatja on üheastm eline, tuleb

kas antennipooli pärast eeltoodud toim ingut natuke  ̂
anoodpoolist eemaldada või kondensaatorisi ümberhää- 
lestada, nii et antennivool umbes 15% oma algväärtu
sest langeks. See on tarvilik stabiilsem a tooni saavuta
miseks. M itm eastm elise saatja  puhul pole selline sides- 
tuse nõrgendamine oluline, kuigi soovitav. Praktilisel 
antenni konstrueerim isel võib hamil tekkida raskusi toi- 
tejuhtm ete teineteisest ühesugusel kaugusel hoidm isega. 
E t need ka suure tuulega stabiilsed oleksid, asetatakse  
kahe juhtm e vahele vastavad distantsisolaatorid. Neid  
võib valm istada klaastorust, peenikesest pertinaxtorust 
või, mis kõige lihtsam  puupulkadest, millised parafiiniga  
läbi imbutatud. N eed pulgad, millede pikkus on (traa
tide vahe) 10—25 cm, asetatakse iga  m eetri või pool
teise m eetri järele traatide vahele, nii et kogu seadeldis 
tõesti redeli moodi välja näeb.

Saateantenni traadiks pole soovitav tarvitada peeni
kestest kiududest koosnevat nn. antennilitset, m is ilm as
tiku mõjul kiiresti läbi oksüdeerub. Palju parem ja oda
vam  on kas paljas või lakeeritud vasktraat läbimõõ
duga 1,5—2 mm. E riti otstarbekohane on transform aa
torite küttem ähisteks tarvitatav em ailtraat, m ille hind 
m itu korda odavam sam aväärtuslikust antennilitsest.

Olen käesolevas artiklis andnud õige lühikese üle
vaate saateantennidest. Olgu siinkohal tähendatud, et 
antennitehnika on väga laialdane ala ja pole veel prae
guseni suudetud lahendada kõiki probleeme seoses nen
dega. On kellegil asjasthuvitatul raskusi ühe või teise  
minu poolt kirjeldatud antenni ülesseadm ise või käsita
m isega, olen heam eelega nõus täiendavaid andmeid kir
jateel saatm a.

N eile lugejaile, kes soovivad põhjalikum alt süve
neda am atöörsaateantennidesse esitan m õningate raa
m atute ja ajakirjade numbrid, m illistes vastavaid m a
terjale leida:

1. Funk 1929. nr. 52 ja 1930. n r .. 4. Die Sende- 
antenne.

2. Radio, Bildfunk, Fernsehen für A lle 1933. nr. 9. 
W elche K urzwellen-Sendeantenne ?

3. K urzwellentehnik —  vastav eripeatükk.
4. The Radio A inateurs Handbook —  vastav eripea

tükk.

t e a t e i d  L,..iL,-AMATöÖBIDE TEG EVUSEST

Richard Paide, ES 5C, saavutas neil päevil esim ese 
ühenduse E esti ja  Mehhiko vahel, töötades Mehhiko 
jaam aga X Z 2d 20-m eetrisel lainepikkusel.

Kandidaadid WAC-diploomile. WAC (worked all 
continents — töötanud kõigi m aailm ajagudega) saam i
seks peab amatöör esitam a I. A. R. U .-le QSL kaardid, 
mis tõendavad, et ta  on pidanud ühendust kõigi konti
nentidega, s. t. Euroopa, A asia, Aafrika, Põhja-A m ee
rika, Lõxma-Ameerika ja  Okeaaniaga (A ustraalia ja  
Uus-M erem aa ühes saartega). E esti am atööridest on 
ES7C ja ES5C pidanud ühendusi viie kontinendiga. Mõ- 
lem il puudub W AC-diplomi saam iseks vaid ühendus 
Lõuna-Ameerikaga.

Ä sja alganud m orsekursused ringhäälingus, on leid
nud amatööride peres sooja vastuvõtu, õppim ist kergen
davaid tabeleid on piiratud arvul saada hr. Suigusaarelt 
(Tallinn, E esti P hilips).

PR A N T SU SE  LtJHILAINEAM ATÖÖRroE ORGANI
SATSIOON R E F-

korraldab 24. m ärtsist kuni 31. m ärtsini rahvusvahelise 
võistluse lühilaineamatööridele.

Kuna selle võistluse tingim used on meile küllalt vas
tuvõetavad, toom e need siinkohal.

1. Iga  sideme eest, mis peetud välism aise amatööri 
ja Prantsuse või selle asum aal oleva am atööri vahel, 
arvestatakse punkte. Kõik sidemed peavad toimuma 
amatööridele m ääratud lainealadel kas telegraafi või 
telefoni abil. Kogu võistluse ajal arvestatakse ainult ühe

sideme eest sam ade jaam ade vahel punkte.
2. Osavõtjad peavad traaditu sidem e k estes viie- 

tähelise koodesõna vahetam a, mille nad ise valida või
vad., Iga  sidem e jaoks tuleb ise sõna valida. Iga  sideme 
eest võib, kui see vigadeta peetud, 1 punkt saada.

3. Osavõtjad, kes oma riigis kõige rohkem punkte  
saavutanud, saavad vastava  diplomi ja veerandaastaks 
tasuta  ajakirja ,,R E F“. Terves m aailm as esim eseks tul
nud amatöör saab erilise diplomi ja  tasuta aastaabone- 
mendi ajakirjale ,,R EF“.

4. Võistlus algab kell 00.00 GMT, pühapäeval 
24. m ärtsil 1935. ja lõpeb 31. m ärtsil kell 24.00 GMT.

5. Peetud sidem ete kohta tulevad esitada QSL 
kaardid' ja  logiraam at m ärgusõnaga R EF-C U P hilje
m alt 15. aprilliks —  Prantsuse QSL-büroole.

6. L ogi peab sisaldam a järgm ised andmed: N im i, 
töötatud jaam ade väljakutsed, koodesõna, oma saatja  
võim sus igal üksikul juhul ja kogu punktide arvu. Oma 
jaam a lühike kirjeldus on sam uti nõuetav.

See võistlus on just kohane neile hamidele, kelledel 
ei ole võim alik oma liiga  väikese saatja  või muul põhju
sel võtta  osa suurtest DX võistlustest, nagu seda oli 
äsjamöödunud DX võistlus. Loodame, et E estis leidub 
osavõtjaid, kes meie hamide peret välism aal tutvustaks.

K avatsusel saatjatevõrgu loomine P rantsuse E kva- 
toriaal-A afrikas. N agu teatatakse on kindralkubem er  
jaganud Prantsuse Ekvatoriaal-A afrika kaheksküm neks 
valitsuspiirkonnaks. Nende piirkondade vahel kavatse
takse luua tihe raadioside, m illiseks otstarbeks tu levat 
ehitam isele terve saatjatevõrk.
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Raadioaparaadi haigused ja nende arstimine
Lam bi proovim ine alaldaja lülituses annab selge  

pildi niid em issioonivõim e suhtes, kuid ei luba veel o t
sustada, kas üksikud elektroodid on korras. Võib juh
tuda, et ühendus mõne elektroodi ja  vastava  lam bijala  
vahel katkeb. Kui see juhtub tüürvõrega või mõne teise 
katoodi otsekoheses läheduses asuva võrega, siis omab 
isoleeritud võre suure negatiivse potentsiaali, milline 
surub m aha anoodvoolu. K augem al katoodist asuvate  
võrede ahela katkem ine avaldab vähe mõju üldvoolu 
tugevusele. Võreahelate kontrollim iseks k atkestatakse  
üksikult võrede- ja anoodiühendused, kusjuures m õõte
riista osut peab igakord, vastava lt elektroodi asendile 
lambis, langem a, vastasel korral on elektroodi ühendus 
lam bijalaga katkestatud.

Selline lam bi proovim ine ei ole siisk i veel täieline: 
ta  näitab, et elektroodid on korras, kuid põrutuste taga 
järjel võib m uutuda kaugus üksikute elektroddide vahel, 
m is avaldab mõju lam bi omadusile.

Kirjeldatud lam bi proovim ine näitab, et katood on 
korras, annab em isjooni ja elektroodid ei puutu om ava
hel kokku. Tarbekorral võib veel kontrollida, kas mõne 
elektroodi ühendus vastava lam bijalaga ei ole k atke
nud. A ntud katseskeem is kõik elektroodid peale katoodi 
töötavad ühise anoodina; üksikute elektroodide ühen
duse katkestam isel üldine anoodvool peab nõrgenema, 
ja seda rohkem, mida lähem al isoleeritud elektrood asub 
katoodile. N äiteks, tüürvõre isoleeriniisel anoodvool lan
geb peaaegu nullile, sest võre omab otsekohe negatiivse  
potentsiaali. Varivõre lahutam ine avaldab vähe mõju 
voolütugevusele; igatahes peab vool iga  elektroodi ära
võtm isel m uutum a ja kui seda ei ole m ärgata, siis on 
elektroodis sisem ine katkestus. Võib ka juhtuda, et 
elektroodide vastastikune asend on muutunud põrutuste 
tagajärjel.
 ̂ Kui lambid on korras, siis tuleb asuda aparaadi 

skeem i kontrollim isele. Allpool annam e igasu guste eba
norm aalsete nähete kirjeldused ja nende põhjused. N en
de tundem ärkide järel läheb sageli korda otsekohe mõõt- 
m isteta  teha kindlaks, kus asub viga. Aparaadi halva  
töötam ise põhjused võivad aga olla niivõrd m itm ekesi
sed, et tavaliselt osutub lihtsam aks asuda skeem i süste
m aatilisele uurim isele.

E sialgu  m õõdetakse ära kas skeem i osad saavad õiget 
pinget. K üttepinge m õõtm iseks vahelduvvoolu aparaati
des kõlbavad tavalised vahelduvvoolu m õõteriistad; pa- 
tareiaparaatide juures võib kasutada odavaid voltm eet
reid, kuid ainult kontrollim iseks kas niit saab pinget; 
proovida üksikult kõik lambipesad. A lalisvoolu võrkapa- 
raatide küttering proovitakse am perm eetriga, sest snn 
on kõik lambid ühendatud järjestikku; õige voolutuge- 
vus näitab et terve küttering on korras.

Varivõre- ja anoodpinge, sam uti igasuguste eelpin- 
gete m õõtm iseks on vajalik  hea m õõteriist pöörleva 
raam iga (m avom eeter) vastavate  eeltakistuštega. Volt- 
m eetri m iinus ühendatakse aparaadi kerega (katood) ja 
plussiga puudutatakse anoodide ja varivõrede ühendusi. 
Selle juures tuleb pidada silm as eelpool (Raadio nr. 203, 
lk. 64) antud näpunäited pingem õõtm ise kohta. Takis- 
tusvõim endaja anoodringis on tavaliselt väga  suured 
takistused  sam uti ka varivõreringis, kui pinge alanda
mine sünnib tak istuse abil. M itteküllaldaselt tundlik  
m õõteriist ei reageeri üldse sellistele nõrkadele voolu
dele, ja kui ta  ka näitab, siis on mõõtm ine eelpool nim e
tatud põhjustel ebatäpne. L ihtsam  on mõõta, kas voolu- 
allika plussiga ühenduses olev tak istuse ots saab pin
g et ja  kontrollida huum lám biga või telefoniga, kas ta 
k istus laseb läbi voolu. Sam uti m õõdetakse ka võre-eel- 
pingeid; tuleb ainult voltm eetri pluss ühendada aparaadi 
kerega.

P ingete kontrollim ist võib toim etada ka peatele- 
foniga; üks telefoni steker ühendatakse katoodiga (ke
rega), te isega  puudutatakse p ingeall olevaid osasid: 
anoodi, varivõre jne. N aksum ine näitab, et pinge on ole
mas. Kõrge pinge, m illega töötavad moodsad aparaadid

(Jätk)
— sageli 350 ja rohkem volti —  võib olla hädaohtlik  
peatelefoni m ähistele ja isolatsioonile, seetõttu  lülita- 
tagu telefonile ette suurem kaitsetakistus,, vastavalt 
m õõdetavale pingele ja telefoni takistusele. See tak is
tus hoiab ära telefoni ülekoorm am ist ja plärisem ist. 
Kõrgepinge m õõtm isel hoitagu telefone laual või käes, 
kuid m itte kõrvadel, sest telefonis juhtuvad kageli kere- 
ühendused.

Kui ükski anood ei saa p inget või pinge on ebanor
m aalselt väike, siis peitub v iga  vooluallikas —  trans
form aatoris või alaldaja osas. Kui üks anood või vari
võre on pingeta, siis tuleb otsida vastavas ringis k at
kestust või lühiühendust. K atkestused tekivad peam iselt 
joodetud'kontaktides, transform aatorite ja potensio- 
m eetrite m ähistes ja  plokktakistustes; lühiühendused: 
plokk-kondensaatorites ja juhtm ete kokkupuutum ise 
korral.

Vea otsim ine võib sündida ka üksikute astm ete  
kaupa. Kui on olem as gram m ofon pik-up, siis võib o tse
kohe teha kindlaks, kas v iga  peitub madal- või kõrge- 
sagedusosas. Kui gram m ofoni ettekanne on normaalne, 
siis tuleb otsida v iga  kõrgesagedusosas. Kui aparaat ei 
ole varustatud gram m ofoni puksidega, siis ühendatakse 
üks grammoroni juhe katoodiga ja teine audiooni ja  
järgnevate m adalsageduslam pide võrega. Sellel teel võib 
teha kindlaks, m illises m adalsagedusastm es peitub viga. 
Kui gram m ofoni ei ole, siis võib m adalsagedusosa kont
rollida peatelefoniga. A paraat seatakse selleks töö
korda; peatelefon lülitakse järjekorras audioni ja järg
nevate lampide anoodahelasse. Iga  astm ega helitugevus  
peab tunduvalt suurenema.

K õrgesagedusosa proovim iseks, juhusel kui madal- 
sagedusvõim endaja on korras, ühendatakse antenn  
audiooni võrekondensaatori otsaga, milline oü ühenduses 
võnkeringiga. A nooddetektori korral antenn ühenda
takse otsekohe võrega. Kui m idagi ei ole kuulda, siis  
asub v iga kas võnkeringis (lühiühendus) või detektee- 
rim ise seadm es. K õrgesagedusastm ete proovim ine sün
nib sam uti, nagu audiooni proovimine: anterin ühenda
takse lampide võredega, alates audiooniga. Iga  kõrgesa- 
gedusaste peab tunduvalt suurendam a helitugevust ja  
selektiivsust. Kui seda ei ole m ärgata, siis tuleb kont
rollida selle astm e üksikosi ja ühendusi.

Lülitades peatelefoni kõrgesageduslam bi anoodahe
lasse, m eie kuulem e vaid naksum ist, kuid m itte raadio
tööd. Raadio läbikostm ine on tundemärk, et kõrgesage- 
duslamp töötab ka detektorina, mis võib halvasti mõ
juda aparaadi selektiivsusele. Sellisel juhul tuleb suu
rendada lam bi anpodpinget ja  vastavalt m uuta võre ne
gatiivset eelpinget. V ahest aitab ka lam bi asetam ine  
uuega.

2-voldiIine vastuvõtja  4-voldiIise akuga. Kui uue 
patareiaparaadi m uretsem isel on juba olem as 4-voldili- 
ne aku, siis võib teda ära kasutada, pannes enne tööle 
üks akuelem nt, ja kui see on tühjenenud, siis teine. See 
kasutam isviis ei ole otstarbekohane: esim esena tühjen
datud elem ent jääb nii kaua tühjana seism a, kuni teine 
töötab, —. sageli mõned nädalad. Sellise üm berkäim ise 
juures aku läheb kiirelt rikki. Teine 4,voldilise aku 
pahe on lampide läbipõletam ise võim alus, kui aparaa
dist tulev küttejuhe ettevaatam atuse tõttu  puutub kok
ku 4-voldilise akuklem m iga.

Otstarbekohasem  on kõrvaldada elem entidevaheline 
ühendus ja selle asem el ühendada 4 klem mi risti, paaris 
om avale: pluss-plussiga, m iinus-m iinusega; nüüd 4-vol- 

”diline patarei on muutunud kahevoldiliseks akuks kahe
kordse m ahtuvusega ja ühes sellega on kõrvaldatud  
lam pide läbipõletam ise võim alus. Ühendusi tuleb teha  
seatinast, sesti vask  oksüdeerub kiirelt happe aurude 
mõjul. Kes ei ole vilunud jootm ise töödega, saatku pa
rem aku töökotta. Jootm isel tuleb pidada meeles, et 
akus tekkivad gaasid võivad plahvatada tu lega tööta
misel. . . .
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Ringhäälingu-kuulajaid meil ja muial
Mineval aastal elas kogu Euroopa nn. tõusu tähe 

all, sest pea ig a s riigis oli näha suurt kuulajaskonna  
arvu tõusu. Selleks m õjus palju kaasa propaganda ja  
arusaam ine ringhäälingu tähtsusest.

R iikides, kus aasta  jooksul tuli juurde kõige enam  
uusi raadioabonente, oli Saksa, sest seal oli aastane 
juurdekasv 1.090.314 abonenti, seega 21,6% üldisest ar
vust. Temale järgnes Šveits —  18,9, N orra —  14 ja  
Taani —  6,2 protsendiga.

Kõige suurem a ringhäälingukuulajate tihedusega  
maa on Taani, kim a seal on 16,25% kõigist elanikest 
vastuvõtjate omanikud. Taanile järgneb Inglise —  
14,66%, Saksa —  9,43%, Šveits —  9,15%, Norra —  
5,61%. E estis on ringh.-abonentide arv üldisest elanike 
arvust 1,54%.

Võrreldes meie protsenti te iste  riikidega näeme, et 
see on kaunis väike, kuid viim aste andm ete järgi võib  
ka meie kuulajaskonna üldarvus m ärgata tõusu ten 
dentsi.

E t saada meie kuulajaskonna suurenem isest ü le
vaatlikku pilti, selleks toom e möödunud viie aasta and
med iga poolaasta kohta.

1930. a. I poolaasta lõpul oli abónente 13.147
1930. a. II
1931. a. I
1931. a. II
1932. a. I
1932. a. II
1933. a. I
1933. a. n
1934. a. I  
1934. a. n

11.569
14.134
15.730
16.082
14.948
15.205
14.758
15.573
16.148

A lates 1934. a. juulist, kui endine o.-ü. ,,Raadio
R inghääling“ läks üle riigi kätte, oli näha esim estel kuu
del seisakut, just kui oleksid kuulajad jäänud äraoota
vale seisukohale. Kuid kui kuulajaskond nägi, et nüüd 
nii saatekava sisukuse kui ka saatja kuuldavuse peale 
hakati panema suurem at rõhku, a lgas juba septem bris 
abonentide juurdekasv. Jälgides meil kasutada olevaid  
andmeid näeme, et juulis 1934. a. tuli juurde uusi abó
nente 98, augustis —  79, septem bris — 138, oktoobris —  
421, novem bris —  464, detsem bris — 590. Seega oli
1934. a. lõpuks kokku 16.148 abonenti, m illine arv üle
tab iseg i endise o.-ü. Raadio Ringhäälingu suurima kuu
lajaskonna arvu 1932. a. I  poolaasta lõpul.

K äesoleva aasta  jaanuaris tuli juurde 1768 ja  veeb
ruaris 1091 uut abonenti, nii et m eie kuulajate arv 1. 
m ärtsil k. a. oli 18.468 abonenti. See on arv, milleni 
meie ringhäälingu abonentide arv pole seni veel tõus
nud ja võttes arvesse uuendusi ringhäälingus, vastuvõt
jate odavust, saatekava täiendusi ja muid soodustusi 
ringhäälingu alal, võime olla kindlad, et m eie ringhää-

lingukuulajatö arv käesoleva aasta  lõpul ületab arvu 
20.000, et seega jõuda kolm andasse kümnetuhandess.

E t saada ülevaatlikku p ilti ringhäälingukuulajaist, 
selleks toom e aUpool ära R ahvusvahelise ringhäälingute
keskbüroo uuemad andmed iga m aa kohta.

. 1 2 1935 — 6.888.729
Saksa ................................................. . 1. 2. 1935 — 6.439.232

1. 3. 1935 — 6.599.721
1 1 1935 — 2.323.192

Jaapani ............................................. 1. 12.1934 — 1.878.422
1. 1. 1935 — 1.897.398

Prantsuse ........................................ . 1. 1. 1935 — 1.755.946
1. 2 .1935 — 1.830.442

Hollandi ............................................. . 1. 1. 1935 — 909.127
. 1 1 1935 — 733.190

Tšehhoslovakkia ........................... 1. 2. 1935 — 718.319
, 1. 2. 1935 — 620.000

Argentiina ...................................... , 1. 2. 1935 — 600.000
Taani .................................................. . 1. 1. 1935 — 568.175
A u s t r ia ............................................... 1. 1. 1935 — 527.295
Mehhiko ........................................... . 1. 1.1935 — 500.000

1. 1. 1935 — 430.000
. 1. 1. 1935 — 374.047
, 1. 1. 1935 — 356.866

U ngari ........................... ................... , 1. 1. 1935 — 340.117
H isp a a n ia ........................................... 1. 1.1935 — 213.004

. 1. 1. 1935 — 157.434
U us M e r e m a a .................................. 1. 12.1934 — 145.621
Soome ............................................... . 1. 1. 1935 — 129.119

1. 2 .1935 — 136.110
Rumeenia ......................................... . 1. 1. 1935 — 100.981

1. 2 .1935 — 102.859
Lõuna-Aafrika U n io n .................. . 1. 2 .1935 — 101.502
Jugoslaavia ............................... .... . 1. 1 .1935 — 66.530
L ä t i ...................................................... 1. 1. 1935 — 64.530

. 1. 1. 1935 — 59.952

. 1. 1. 1935 — 30.904
Portugal ........................................ , 1. 1. 1935 — 27.283

1. 2 .1935 — 29.283
, 1 1. 1935 — 26.462

E giptus ............................................. 1. 1. 1935 — 25.170
Leedu ................................... 1........... . 1. 1.1935 — 20.240

. 1. 1. 1935 — 16.158
1. 2 .1935  — 17.412
1. 3. 1935 - 18.468

M a ro k k o ............................................. . 1. 1.1935 — 18.267
Luksem burg .................................... 1. 1. 1935 — 13.750
Hollandi I n d ia .................................. . 1. 1. 1935 — 11.369
Islandi ............................. ................. , 1. I. 1935 — 10.350

. 1. 1. 1935 — 8.106
N ovaja Sem lja ............................. .. , 1. 1. 1935 — 2.632
M adagaskar .................................... 1. 1. 1935 — 269

Kas Teil on teada...
. . .  et 1. m ärtsil avati N ew  York’is „Columbia 

Broadcasting System “ (CBS) ringhäälingus esim ene 
raadio-teater?

. . .  et käesoleva aasta  jooksul valm ivad Inglises  
kolm kaugenägem issaatjat Londonis, M anchesteris ja 
Glasgowis, kus hakatakse andma üle teatrietendusi, 
kuuldem änge ja poksivõistlusi ?

. . .  et 12-fi. Dorothy Madick, Melbourni ringhäälin
gus, A ustraalias, on m aailm a noorim palgaline „spea
ker“, kes enne konfereeris ainult lastetunde, kuid nüüd 
kuulajaskonna soovil teatab  ka üldeeskava?

. . .  et Pariisis varustati 100 taksoautot raadio-vas- 
tuvõtjatega, e t näha m issugust mõju see avaldab sõ it
jate arvu peale?

. . .  et Rudi Vallaee, populaarseim U S A  raadiolaulja

teenib nädalas ringhäälingus 2850 dollarit ja  restorani
des n ing öölokaalides 5500 dollarit, seega aastas 125.000 
dollarit, milline tasu ületab kaugelt A m eerika presi
dendi palga?

. . .  et lähem al ajal sünnib esim est korda ringhää
lingu ajaloos nn. ,,pühakskuulutam ine“, kus V atikani 
saatja  kaudu kuulutatakse pühaks Inglise m ärtriks 
Thomas Moore ja kardinal F isher?

. . .  et „The D aily Telegraph“ on esim ene ajaleht, 
m is toob igapäev, korrapäraselt oma veergudel kirjutusi 
kaugenägem isprobleem idest ?

. . .  et kõige kallim aks raadioüle kandeks on Inglise  
kuninga 25-a. kroonim ise ja valitsem ise juubeli pidus
tuste üleandmine, sest kuludeks on m ääratud 50.000 
naela ?



. . .  et Marokko ringhääling suurendab lähem al ajal 
om a saatevõim sušt 20 kW  peale ?

. . .  et Leedus ehitatakse Klaipeda’sse uus saatja, 
m is hakkab töötam a 6,5— 10-kW -se antennivõim susega  
keskm isel lainepikkusel ?

. . .  et Soomes on valm im as uus saatja  V aasasse, 
m illine hakkab töötam a 10-kW -se antennivõim susega?

. . .  et V enes anti välja määrus, m is võim aldab raa
dio aastast kasutusm aksu (24 rbl.) ka veerandaasta  
kaupa tasuda?
, * . . .  et A ustria ringhääling „R avag“ korraldas kõi
kide nende abonentide vahel, kes om a kasutusm akse olid 
tasunud kuni 1. m ärtsini loosim ise? V õite oli kokku  
8000, nii et iga  65 abonent oli võitja.

. . .  et Inglises avasta ti jaanuaris 192 loata  raadio
kuulajat ?

. . .  et Saksas k aristati oktoobris, novem bris ja det
sem bris 1934. a. 101 isikut, sest nad laim asid ringhää
lingut ja ei näidanud austust om a saatejaam ade vastu ?

. . .  et E estis avastati novem bris 35, detsem bris 44, 
jaanuaris 128 ja veebruaris 24 loata kuulajat, kellel 
tuleb kanda karistust oma süüteo p ä ra st.

. . .  et Inglise ringhäälingu m uusikajuht ja  direktor 
Adrian Boult saab aastas palka 3000 naela.

. . . e t  Inglise söekaevandustes seati üles õnnetuste  
ärahoidm iseks raadiosignaalaparaadid ?

. . .  et E iffeli saatja  läheb 1. aprillil üle lainele 206 
m eetrit?

. . .  et lähem al ajal lastakse turule uut tüüpi gram 
m ofoni nõel, m illega võib läbi m ängida üle 300 kahe- 
poolelise heliplaadi?

Tehniline kirjakast
Jhn. Häid, m eie oludele tä iesti sobivate aparaatide  

kirjeldusi on väga  raske saada. V älisajakirjades ilmub ju 
a la liselt igasuguseid  võrk- ja patareiaparaatide kirjel
dusi, kuid need on peaaegu eranditult kõik sellised, et 
kõlbavad kasutam iseks ainult Lääne-Euroopas, kus üht
la se lt jaotatud tugevate saatjate võrk tingib sootuks 
teissugused  kuulam istingim used kui meil. Seetõttu  on 
ajakiri „Raadio“ a lati piinlikult hoidunud toom ast oma 
lugejaile kirjelduste tõlkeid välisajakirjadest, et am a
tööre asja tu test pettum ustest hoida, sest tähendatud  
kirjelduste järele ehitam isel tuleks kasutada m aterjale, 
m illiseid m eil raske m uretseda ja nagu paljud amatöörid  
seda ise kogeda võinud, lähevad välisajakirjadest saa
dud kirjelduste järele ehitam isel aparaadid kalliks, kuid 
kvaliteedilt ei annä kaugeltk i seda, m illega meie oludes 
võiks rahul olla. A inuke võim alus heade ehituskirjel- 
duste saam iseks on ainult see, kui neid koostavad meie 
om ad eriteadlased, kes teavad, mida aparaadilt nõudma 
peab meie kuulam isoludes ja teavad arvestada meil saa
daval olevate m aterjalidega ja ehitam isvõim alustega.

M. P. Hiiu-OKärdlas. E lektrolüütkondensaatoreid kä
sitav  kirjeldus ilm us „Raadios“ nr. 112 ja 113. Selliste  
kondensaatorite iseehitam ine pole aga teostatav, kuna 
m eil pole saada keem iliselt puhast alumiiniumi, m is on 
vajalik  elektrolüütkondensaatorite ehitam iseks.

A. T. Tallinn, K audseltköetavad lambid lähevad töö
tam ise juures ikka kaunis soojaks, sam uti alaldajad- 
lambid,.- kuna neid läbistab kaunis tugev vool. Kõige 
rohkem kuumenevad vastuvõtjas alaldaja- ja lõpplamp, 
kuid ka kõrgesageduspentoodid lähevad kaunis kuumaks.

iSeesugusele küttepingele sobivat alaldajat A m ee
rika lampide hulgas ei ole. Küsitud transform aatori pin
gete  kohta m eil andmeid ei leidu.

H. A . Tallinn. Ergutusm ähise riiähkimiseks tarv ita
tav  traat võiks olla 0,15 mm jämedune lakkisolatsioo- 
niga traat. Traadi kaal on 350 g  ja m ähkida tuleb umbes
18.000 kuni 19.000 keerdu. Mähise oomiline tak istus jääb  
se l juhul umbes 2000 oomi.

0„ B . Tallinn. Teil kasutada olevate lam pide nim es
tik  on niivõrd kirju ja enam ik lam pe niivõrd erinevate 
andm etega, et on k indlasti väga  raske neist korralikult 
töötavat aparaati koostada. Järjekord võiks olla um 
bes selline: Sylvania 77, Cossor 41 MH, M arconi MH4 
ja  lõpuks Sylvania 6A4. Nende lam pidega tuleb lõpp- 
astm e ette teha transform aatorsidestus. Lõpplambi abi- 
võrele tu leks p inget anda üle 20.000-oom ilise takistuse. 
V abavõnkesüsteem iga vaevalt väljum istransform aator  
m ingit parem ust saab anda.

E . iR. K ära vetel. P ertinaksplaati vaevalt koduste 
abinõudega poleerida saab —  selleks on see m aterjal 
liiga  kõva ja paindum atu. Vana pertinaksplaadi pinda 
võiksite parandada seda m ingi lakiga k attes —  muud 
abinõu ei tea soovitada.

E . O. A. See transform aätor peaks „Raadios“ 198 
— 201 kirjeldatud aparaadile sobima. A rvestusi tehni
lises kirjakastis anda ei saa.

Abonent nr. 30. Kahelam bilise vastuvõtja kirjeldus 
ilm us „Raadios“ nr. 64—67.

Ü. G. Õisu. Selles aparaadis võib kasutada järg
m isi ,,Marconi“ lampe: S24, S23, L21 ja lõppastm esse  
B21. E. Davidovi kolm elam bilisesse aparaati võib lõpp
astm esse asetada küll väiksevõim elist pentoodi —  see 
tõstab  kaunis m ärgatavalt vastuvõtu tugevust, kuid ka 
voolutarvitus suureneb sellega vähesel määral. „Mar- 
coni“ pentoodidest sobib lõppastm esse kolmelambili- 
sele PT'2.

Järgneval kuul loodetavasti võimaldub meil aval
dada moodsa patareiaaparaadi kirjelduse.

A . R. U rvastes. Ü sna väikesevõim elisi voolumuut- 
jaid praegusel ajal um form eriga (roteeriva voolum uut- 
jaga) enam ei valm istata, vaid tehakse vibraator- 
katkestajatega, m is ühtlasi töötavad alaldajana. Ise- 
valm istam iseks on need riistapuud liiga keerulised, nii 
et pole m õtet nende ehituskirjelduse avaldam iseks. 
Trummankur kujutab endast p lekkketastest kokkulao- 
tud silindrit, m ille pinnal on sooned m ähiste jaoks. 
Ankru kirjeldust tehenilises kirjakastis anda ei saa, sest 
mõne sõnaga ei saa selle valm istusviisi kirjeldada. 
Moodsa neljalam bilise patareiaparaadi kirjelduse järele 
on viim asel ajal nii palju nõudmisi tulnud lugejaskon
nast, et toim etus esim esel võim alusel sellise kirjelduse 
avaldab.

V äike am atöör. N agu  seda juba korduvalt tähen
datud, tehnilises k irjakastis arvestusi anda ei saa. „Raa
dios“ nr. 203 ilm us kirjeldus võrgutransform aatori ar
vestam isest graafilise m eetodi järgi, m ille abil on väga  
lihtne igaühel igasuguste andm etega transform aatorit 
arvestada.

Abonent 735. Kuna meile on tä iesti teadm ata Raa- 
dio-Kooperatiivis m üüdavate plekkide kvaliteet — kas 
on tegem ist ligeeritud transform aatorplekkidega või on 
see* harilik raudplekk, m illest nad valm istatud, ei saa 
nendest valm istatava transform aatori kohta mingeid  
andmeid anda. Traat, mille proovi saatsite, peaks kõl
bama prim aarm ähiseks, kui tegem ist ei ole just väga  
halbade plekkidega, m illisel juhul peab suurte kadude 
tõttu  m ähiste põiklõikeid suurendama.

Ab. 55,j Pärnu. Anoodaku plaate, m is kauase, laa
dim atult seism ise tagajärjel sulfateerunud, on väga  
raske uuesti korda seada ja väga  harva see üldse õn
nestub. Mõnikord saab plaate puhastada nii, et laetakse  
akut lühiajaliselt m itm ekordselt tugevam a vooluga kui 
on normaalne laadim isvool ja tühjendatakse sam uti tu 
geva  vooluga —  see murendab plaatide pealm ise su lfa
teerunud pinna; kui aga plaadid sügavalt sulfateeru
nud, ei ole muud abinõu aku kordaseadm iseks, kui ase
tada sellesse uued plaadid.

Väljaandja; ü leriik lik  E esti R aadioühing  
V astutav toim etaja: Li. Ojaveski
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